nianum I imperatorem, defuncto Auxentio episcopo Mediolanensi,

successoris deligendi causa „ evocasse episcopos ". Bonitho autem

refert"^, mortuo Auxentio „ accidisse, ut Mediolanum convenirent

episcopi Italiae, ut sihi eligerent episcopum ". Deinde in hist.

trip. relatum est, episcopi, ah imperatore ut honum virum crea-

rent moniti, cum y^petiissent, ut magis ipse (imperator) decer-

neret^, hunc respondisse: „Super vos est talis electio; vos —
melius poteritis eligere^ ; postea autem y^iussisse Amhrosium hapti-

zari et tamquam dignum virum ordinari pontificem^ . Quae qui-

dem a Bonithone non modo sic mansuefacta esse reperimus, ut

imperatorem scriheret, cum synodum in eligendo episcopo suam

y^praesentiam^ tantummodo exspectare audiisset, id y^modis omni-

1. Cassiodori Opp. ed. Garetius I 305. Cf. Gratiani decr. P. I D. 63 c. 3.

2. L. II infra.
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hus interdixisse"' ; sed am^plificata etiam confidentissime mendacio

hoc, ilico imperatorem sanocisse y^lege^: y^ut nemo laicorum

principum vel potentum audeat se inserere electioni patriarchae

vel metropolite vel episcopi; quod si factum fuerit, inordinata

erit talis electio ".

Affinxit Valentiniano I imperatori legem fahulosam, qua

laici ah eligendis episcopis penitus removerentur, Nicolai II pa-

pae de Romanis pontificihus eligendis decretum anno 1059 pro-

mulgatum ^, quo regis auctoritas confirmahatur, in ,^figmentorum^

numerum retulit'^. Et quo magis res ohscuraretur, ex aliis eius-

dem Nicolai litteris (ex y^decreto contra simoniacos'^^ et ex eius

ad omnes episcopos epistola'^) centonem consuit^, neque eruhuit,

sincerae legi legem fucatam supponens, eandem ita clamitare:

y,in hac synodo hec lex de electione pontificis definita est^,

Verum prodigii simile est, quod in Carolo Magno peregit^.

Quidquid enim de eodem conscripsit, id omne fere ad litteram

ex lihri pontificalis vita Hadriani I translatum esse apparet.

In eiusdem ipsius vero lihri pontificalis vita Leonis III cum

legisset, Romae anno SOO Carolum, antequam diadema impera-

torium accepisset, iudicium fecisse et apud eundem iureiurando

Leonem papam se de criminihus purgavisse, indignahundus non

modo iudicium illud texit silentio , verum etiam caeco quodam

odio incitatus fecit id, quod vix credendum est, ut rem unam

omnium saeculorum gravissimam universisque passerihus notam

1. Eius exempla diio eaque inter se differentia exstant. Quorum alte-

rum e codice Vaticano 1984 tractum legitur in Mon. Germ. LL. 11 n 176,

alterum in Gratiani Decr. P. I D. 23 c. 1 et ap. Hugonem Flaviniacensem,

Mon. Germ. SS. VIII 408. Cf. Waitz Ueber das decret des papstes Nico-

laus II, in Forschungen zur deutschen Geschichte IV 105 sq. 2. L. VI

et IX. — Aliam rationem iniit Deusdedit contra invasores L. I c. 11 (ap.

Mai Novae patr. bibl. T. VII P. III p. 82), ubi sic est: „ Guibertus aut sui —
quaedam in eodem decreto (Nicolai II) addendo, quaedam mutando, ita

illud reddiderunt a se dissidens, ut aut pauca aut nulla exemplaria sibi

concordantia valeant inveniri. Quale autem decretum est, quod a se ita

discrepare videtur, ut, quid in eo potissimum credi debeat, ignoretur".

3. ap. Mansi XIX 899. 4. ap. Mansi XIX 897. 5. L. VI ad 1059 Apr.

6. in L. m et V infra.

602 BONITHO AD AMICUM

negaret, negaret inquam, Carolum Magnum factum impera-

torem esse\

Sed haec satis multa, ut ne mininuin quidem lateat, falsarii

huius quae sit in potissimarum rerum gestarum memoria aucto-

ritas et fides.

Nihilominus de simplicibus minoribusque rebus, quibus ipsae

summae temporis illius non continentur , aequalis quam affert

Bonitho aetatis suae memoria non omnino contemnenda erit,

sed, caute quidem, adhiberi tamen non sine fructu poterit.

Editionum libri ad amicum duarum antehac factarum prio-

rem paravit anno 1763 Oefele in Rerum Boicarum scriptorum

tomo secundo p. 794— 821, posteriorem anno 1862 Watterich,

qui quidem opusculum per Pontificum Romanorum vitarum to-

mum primum dispersit frustatim, Manavit autem editio utra-

que ex uno qui exstat bibliothecae Monacensis codice latino 618

membranaceo , forma quadrata, saeculi XII, Bonithonis librum

in fol. 1— 27 continente; qui quondam fuit doctoris Hartmanni

Schedel Nurenbergensis'^, iamque anno 1618 in bibliotheca du-

cum Bavariae servabatur^. Eodem codice, qui longum tempus

mihi permittebatur singulari benevolentia, in hac editione accu-

randa attente usus sum.

Berolini 4 Idus lanuarias a. 1865.

1. filium enim eius Ludovicum asseverat L. III „primum omnium

Francorum regem imperiali sublimatum esse dignitate". Et in libro V
scripsit haec : „ Sic enim legitur : „ „ Karolus rex Francorum et Longobar-
dorum et patritius Romanorum"". Nunquam enim eum imperiali legimus
auctum fuisse potestate". De cogitato hoc mendacio excellenter disseruit

Dollinger in Mtinchner historisches lahrbuch fiir 1865 p. 387 sq. 2. in

charta enim tegmini anteriori agglutinata minio scripta haec sunt : LIBER.

DOCTORIS. HARTMANNL SCHEDEL. DENVREB^GA. 3. item ante-

rius codicis tegmen particulas praebet scedulae, in qua ita legimus: „Ex
bibliotheca serenissimorum utriusque Bavariae ducum 1618".
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INCIPIT

LIBEE BONITHONIS SUTEIENSIS EPISCOPI

QUI INSCRIBITUR AD AMICUM.

(jueris a me, unicum a tribulatione quae circumdedit me *

pre-

sidium : Quid est, quod hac tempestate mater aecclesia in terris

posita gemens clamat ad Deum nec exauditur ad votum, pre-

mitur nec liberatur
; filiique obedientie et pacis iacent prostrati,

filii autem Belial exultant cum rege^ suo; presertim cum, qui

dispensat omnia, ipse sit, qui iudicat aequitatem.

Est et aliud, unde de veteribus sanctorum patrum exemplis

a me petis auctoritatem : Si licuit vel licet christiano, pro dogmate

armis decertare.

Quibus tuae mentis fluctuationibus, si aurem sani cordis ad-

hibueris, facile respondebitur ;
tum quia in promptu nobis est,

tum quia hoc tempore mihi scribere hoc valde visum est per-

necessarium. Igitur, de Dei misericordia confisi, qui linguas in-

fantum disertas facit^, adhoriamur sermonem.

Mater aecclesia, quae sursum est* nec servit cum filiis suis^,

tum maxime liberatur, cum premitur, tunc maxime crescit, cum

minuitur. Nemo enim celestis regni Abel concivis esse mere-

bitur^, nisi quem in presenti Cain malicia ad purum limaverit\

Sic Enoch, probatus repertus, raptus est, ne malicia mutaret

cor suum®. Sic Noe^ humani generis reparator
—

post" sex-

centos ferme annos^°, quibus ab his, qui se iniusta maculaverant

commixtione*', multa perpessus est*' — cum domo sua, mundo vin-

dice aqua pereunte, liber evasit. Quod si filii lerusalem ali-

quando captivi detinentur, tamen non serviunt; quod et si supra

flumina quidem sedent, set flentes^^ irriguis'* non delectantur; in

a. per cod. b. commutatione cod. {Cf. Genes. 6, 4). c. est addidi.

d. irriguas cod.

1. Ps. 31, 7. 2. Heinrico IV. 3. Sap. 10, 21. 4. Galat. 4, 26.

5. Galat. 4, 25. 6. Cf. Hebr. 11, 4. 7. V. supra p. 502 n. 3. 8. Cf.

Hebr. 11, 5. 9. Cf. Hebr. 11, 7. 10. Genes. 7, 11 : „ Anno sexcentesimo

vitae Noe — rupti sunt omnes fontes" cet. 11. Ps. 136, 1.
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salicibus suspendunt organa' et non cantant canticum in terra

aliena^, set ad lerusalem suspirant; et ideo beati, qui allidunt

parvulos ad petram^, filia autem Babylonis misera*. Sic Hebreus

ille^, quem Hur*^ non tenuit Chaldeorum, Babylonio non servivit

fastui; ad lerusalem vero tetendit, Melchisedech vidit et, ab eo